
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Cyllid 
Lleoliad:Hybrid - Ystafell Bwyllgora 4 

Tŷ Hywel a fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Mercher, 1 Mai 2024 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Owain Roberts 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6388  

SeneddCyllid@senedd.cymru
------ 

Cofrestru  

(09.00-09.15) 

Rhag-gyfarfod preifat  

(09.15-09.30) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.30)   

2 Papurau i'w nodi 

(09.30)   

2.1 PTN 1- Llythyr oddi wrth Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid, y Cyfansoddiad 

a Swyddfa'r Cabinet: Deddfau Trethi Cymru ac ati (Pŵer i Addasu) 2022 - 19 

Ebrill 2024 

 (Tudalennau 1 - 2)  

2.2 PTN 2 - Llythyr oddi wrth y Cwnsler Cyffredinol: Y wybodaeth ddiweddaraf 

am yr argymhellion a wnaed yn adroddiad y Pwyllgor Cyllid ar oblygiadau 

Ariannol Bil Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau) - 23 Ebrill 2024 

 (Tudalennau 3 - 5)  

2.3 PTN 3 - Llythyr oddi wrth Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid, y Cyfansoddiad 

a Swyddfa'r Cabinet ynghylch dau adroddiad dadansoddol sy'n defnyddio 

data treth incwm i archwilio ymfudiad - 24 Ebrill 2024 

 (Tudalen 6)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

2.4 PTN 4 - Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid, y Cyfansoddiad a 

Swyddfa'r Cabinet: Ymateb i argymhellion a wnaed yn adroddiad y Pwyllgor 

Cyllid ar Ail Gyllideb Atodol 2023-24 - 25 Ebrill 2024 

 (Tudalennau 7 - 18)  

3 Cysylltiadau rhynglywodraethol cyllidol: Sesiwn dystiolaeth 3 

(09.30-10.30) (Tudalennau 19 - 33)  

Yr Athro Nicola McEwen, Cyfarwyddwr y Ganolfan Polisi Cyhoeddus ym 

Mhrifysgol Glasgow 

Yr Athro Michael Kenny, Cyfarwyddwr yn Sefydliad Bennett ar gyfer Polisi 

Cyhoeddus, Prifysgol Caergrawnt 

 

Dogfennau ategol: 

Papur briffio gan Ymchwil y Senedd 

Egwyl  

(10.30-10.40) 

4 Cysylltiadau rhynglywodraethol cyllidol: Sesiwn dystiolaeth 4 

(10.40-11.30) (Tudalennau 34 - 51)  

Dr Paul Anderson, Uwch Ddarlithydd mewn Gwleidyddiaeth ym Mhrifysgol 

Lerpwl John Moores 

 

Dogfennau Ategol: 

FIN(6)-10-24 P1 – Dr Paul Anderson: Ymateb i'r ymgynghoriad 

Papur briffio gan Ymchwil y Senedd 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog Rhif 17.42(ix) i benderfynu gwahardd 

y cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(11.30)   

6 Cysylltiadau rhynglywodraethol cyllidol: Trafod y dystiolaeth 

(11.30-11.40)   



 

 

7 Adolygiad o weithrediadau, prosesau ac ymchwiliadau a 

gynhaliwyd gan Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru: 

Cylch Gorchwyl 

(11.40-12.10) (Tudalennau 52 - 73)  

Dogfennau ategol: 

FIN(6)-10-24 P2 – Papur cwmpasu 

FIN(6)-10-24 P3 - Rhestr ymgeiswyr / cylch gorchwyl drafft OGCC 

8 Diweddariad ar Aelodaeth Bwrdd Swyddfa Archwilio Cymru 

(12.10-12.25) (Tudalennau 74 - 89)  

Dogfennau Ategol: 

FIN(6)-10-24 P4 – Papur blaen 

FIN(6)-10-24 P5 – Telerau ac amodau Aelodau Anweithredol y Bwrdd 



Rebecca Evans AS/MS 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid, y Cyfansoddiad  
a Swyddfa’r Cabinet 
Cabinet Secretary for Finance, Constitution & Cabinet Office 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 
0300 0604400 

Correspondence.Rebecca.Evans@gov.wales 
Gohebiaeth.Rebecca.Evans@llyw.cymru 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Eich cyf/Your ref 
Ein cyf/Our ref 

Cadeirydd y Pwyllgor Cyllid a 

Chadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

Senedd Cymru 

Bae Caerdydd 

Caerdydd 

CF99 1SN 

SeneddCyllid@senedd.cymru 

SeneddDCC@senedd.cymru 

19 Ebrill 2024 

Annwyl Sarah a Peredur 

Diolch ichi am eich llythyr ar y cyd yn ymateb i'm llythyrau at Gadeiryddion eich priod 
Bwyllgorau yn y Senedd.  

Hoffwn egluro unrhyw gamddealltwriaeth bosibl o ran fy nghyfarfod arfaethedig. Nid wyf 
wedi cyrraedd pwynt eto lle y gallaf wneud cynigion ynghylch strwythur ar gyfer y dyfodol i 
wneud newidiadau i Ddeddfau Trethi Cymru.  Cyn dechrau'r gwaith ar y cynigion, fy mwriad 
oedd i'm swyddogion gyfarfod â chi i gael eich barn a'ch syniadau cychwynnol, gan 
gynnwys trafod cynigion sydd gennych chi, deall eich safbwyntiau am elfennau hanfodol 
unrhyw strwythur ar gyfer y dyfodol, a sut y gallai'r cynigion gael eu rhoi ar waith.  Y rheswm 
dros hyn yw fy mod yn awyddus ichi fod yn rhan o'r broses hon o'r cychwyn cyntaf er mwyn 
sicrhau y gellir cynnwys eich cynigion chi yn gynnar yn y cam cynllunio.  

Yng nghyllideb y Canghellor ar 6 Mawrth, cafwyd enghraifft o'r mathau o ddigwyddiadau 
allanol y mae'r pŵer a ddarperir yn Neddf Deddfau Trethi Cymru etc. (Pŵer i Addasu) 2022 
wedi'i anelu atynt yn benodol.   Cyhoeddodd y Canghellor y byddai trosglwyddiadau'r dreth 
dir y dreth stamp sy'n ymwneud â rhyddhad anheddau lluosog, yn amodol ar 
gymeradwyaeth Senedd y DU, yn cael eu diddymu o 1 Mehefin 2024 ymlaen. Roedd 
penderfyniadau Deddf Casglu Trethi Dros Dro 1968 a basiwyd wedi araith y Canghellor yn 
cynnwys diddymu'r rhyddhad a rheolau trosiannol cysylltiedig.  O ganlyniad i'r hyn sy'n 
gyffredin rhwng y rheolau yn nhreth dir y dreth stamp a'n rhyddhad treth trafodiadau tir ein 

Pwyllgor Cyllid / Finance Committee
FIN(6)-10-24 PTN 1

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2.1

mailto:Correspondence.Rebecca.Evans@gov.wales
mailto:Gohebiaeth.Rebecca.Evans@llyw.cymru
mailto:SeneddCyllid@senedd.cymru
mailto:SeneddDCC@senedd.cymru


hunain ar gyfer caffaeliadau sy'n ymwneud ag anheddau lluosog, bydd addasiadau grant 
bloc a gostyngiad yn ein hadnoddau yn sgil cyhoeddiadau'r Canghellor.   
 
Roeddwn wedi bwriadu lansio ymgynghoriad i geisio barn ar gynigion i ddiwygio'r rhyddhad 
ar gyfer caffaeliadau sy'n ymwneud ag anheddau lluosog yn rhan o'r gyllideb derfynol ar 5 
Mawrth.  Fodd bynnag, gan ystyried bod datganiad y Canghellor wedi'i drefnu at y diwrnod 
canlynol, penderfynais aros er mwyn gweld a fyddai unrhyw gyhoeddiadau yn effeithio ar fy 
nghynlluniau.  Ni fydd o syndod ichi fod Llywodraeth y DU wedi dewis peidio â rhannu eu 
cynlluniau nhw â mi, na'm swyddogion, cyn cyhoeddiad y Canghellor. Fel y gwyddoch, 
gwnes i lansio ymgynghoriad ar 8 Ebrill ynghylch diddymu rhyddhad treth trafodiadau tir ar 
gyfer caffaeliadau sy'n ymwneud ag anheddau lluosog a rhai materion eraill.    
Mae diddymu trosglwyddiadau'r dreth dir y dreth stamp sy'n ymwneud â rhyddhad 
anheddau lluosog yn enghraifft amserol o'r materion a all godi oherwydd digwyddiadau 
allanol y bydd angen inni sicrhau y gall strwythur y dyfodol ddelio â nhw.   
 
Gofynnaf felly ein bod yn mynd ati i drefnu'r cyflwyniad a'r cyfarfod cychwynnol hwn gan fy 
mod yn awyddus iawn i glywed pa gynigion sydd gan Aelodau o'r ddau Bwyllgor ynghylch yr 
hyn a allai sicrhau'r strwythur priodol ar gyfer y dyfodol.  
 
Yn gywir 
 

 
 
Rebecca Evans AS/MS 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid, y Cyfansoddiad a Swyddfa’r Cabinet 
Cabinet Secretary for Finance, Constitution & Cabinet Office 

Tudalen y pecyn 2



Mick Antoniw AS/MS 
Y Cwnsler Cyffredinol 
Counsel General 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 
0300 0604400 

Gohebiaeth.Mick.Antoniw@llyw.cymru                
Correspondence.Mick.Antoniw@gov.wales 

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth Gymraeg sy’n dod i law yn Gymraeg ac ni fydd gohebu yn 
Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Peredur Owen Griffiths AS 
Cadeirydd 
Y Pwyllgor Cyllid 

23 Ebrill 2024 

Annwyl Peredur 

Bil Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau) 

Yn dilyn fy llythyrau ar 21 Chwefror a 4 Mawrth ynghylch ymateb Llywodraeth Cymru i 
argymhellion y Pwyllgor Cyllid ar oblygiadau ariannol Bil Senedd Cymru (Aelodau ac 
Etholiadau), rwy'n ysgrifennu i roi'r wybodaeth ddiweddaraf am y sefyllfa cyn trafodion 
Cyfnod 3. 

Yn unol â Rheol Sefydlog 26.28, rwyf heddiw wedi gosod Memorandwm Esboniadol 
diwygiedig gerbron y Senedd, sy'n ystyried gwelliannau a wnaed i'r Bil yng Nghyfnod 2. 
Mae'r Memorandwm Esboniadol hefyd yn cynnwys Asesiad Effaith Rheoleiddiol diwygiedig, 
sy'n ymateb i nifer o argymhellion y Pwyllgor yng Nghyfnod 1. 

Mae fy swyddogion wedi parhau i weithio'n agos gyda Chomisiwn y Senedd ar argymhellion 
y Pwyllgor ac mae'r sefyllfa ddiweddaraf wedi'i chynnwys yn y tabl sydd ynghlwm wrth y 
llythyr hwn.  

Rwy'n anfon copi o'r llythyr hwn at y Llywydd. 

Yn gywir 

Mick Antoniw AS/MS 
Y Cwnsler Cyffredinol  
Counsel General  

Pwyllgor Cyllid / Finance Committee
FIN(6)-10-24 PTN 2

Tudalen y pecyn 3

Eitem 2.2

mailto:Gohebiaeth.Mick.Antoniw@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Mick.Antoniw@gov.wales


 

Argymhelliad Diweddariad 

Argymhelliad 4.  
Mae’r Pwyllgor yn argymell bod y 
Gweinidog, mewn ymgynghoriad â 
Chomisiwn y Senedd, yn cynnal gwaith 
modelu pellach o gostau staff y 
Comisiwn i gynnwys y graddfeydd cyflog 
isaf ac uchaf i ddarparu ystod o gostau, 
a bod y wybodaeth hon yn cael ei 
chynnwys mewn Asesiad Effaith 
Rheoleiddiol diwygiedig............. Tudalen 
28 

Mae swyddogion Comisiwn y Senedd wedi 

darparu costau staff diwygiedig ar gyfer y 

Comisiwn. Mae'r rhain yn cynnwys y 

graddfeydd cyflog isaf ac uchaf sydd wedi'u 

cynnwys gyda'r Memorandwm 

Esboniadol/Asesiad Effaith Rheoleiddiol 

diwygiedig cyn trafodion Cyfnod 3.  

Argymhelliad 7.  
Mae’r Pwyllgor yn argymell bod y 
Gweinidog, mewn ymgynghoriad â 
Chomisiwn y Senedd, yn cynnal 
adolygiad o gyfluniad presennol 
swyddfeydd yr Aelodau yn Nhŷ Hywel, 
gan gynnwys: • asesiad a dadansoddiad 
cost a budd ar y defnydd o weithio 
cynllun agored; • ac asesiad o'r defnydd 
o ynni. ............... Tuda
[...]
Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth Gymraeg sy’n dod i law yn Gymraeg ac ni fydd gohebu yn 
Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Ein cyf/Our ref: RE/124/2024 

Peredur Owen Griffiths AS 
Cadeirydd y Pwyllgor Cyllid 
Senedd Cymru 

24 Ebrill 2024 

Annwyl Peredur, 

Mae’n bleser gennyf roi gwybod ichi bod Cyllid a Thollau Ei Fawrhydi wedi cyhoeddi dau 
adroddiad dadansoddol sy'n defnyddio data treth incwm i edrych ar fudo. 

Mae'r cyhoeddiad cyntaf yn ddadansoddiad o'r set ddata hydredol a gomisiynwyd gan 
Lywodraethau Cymru a'r Alban. Cafodd ei ariannu ar y cyd gan Lywodraethau Cymru, yr 
Alban a’r Deyrnas Unedig. Mae'r set ddata'n ymdrin â lleoliad ac incwm trethdalwyr y DU 
dros gyfnod o 12 mlynedd ac mae'n caniatáu dadansoddiad manwl o symudiad trethdalwyr 
ac incwm o fewn y DU.  

Mae'r dadansoddiad yn canfod bod Cymru a'r Alban wedi gweld cynnydd graddol mewn 
mewnfudiad trethdalwyr net o weddill y DU o 2016-17 ymlaen, gyda chynnydd mwy yn 
2020-21 a 2021-22 - o bosibl mewn ymateb i bandemig COVID  

Mae'r ail gyhoeddiad, Exploring impacts of 2018-19 Scottish Income Tax changes on intra-
UK migration and labour force participation yn defnyddio dadansoddiad econometrig i 
amcangyfrif yr ymatebion i Newidiadau Treth Incwm yr Alban 2018-19. Yn benodol, mae'n 
amcangyfrif y mudo rhwng yr Alban a rhannau eraill o'r DU, ac a yw pobl wedi ymuno â'r 
farchnad lafur neu wedi ei gadael. Mae'r dadansoddiad yn awgrymu y byddai lefelau mudo 
net i'r Alban ymhlith unigolion sy'n ennill mwy na throthwy’r Gyfradd Uwch wedi bod yn 
uwch heb y newidiadau i Dreth Incwm yr Alban. 

Rwy'n croesawu'r ychwanegiadau hyn i'r sylfaen dystiolaeth. Bydd y dadansoddiad yn helpu 
i wella'r fethodoleg a ddefnyddir i gyfrifo effaith y newidiadau i Gyfraddau Treth Incwm 
Cymru ac a gyhoeddir yng Nghanllaw Cyflym Cyfraddau Treth Incwm Cymru ochr yn ochr 
â'n Cyllideb ddrafft. Mae datblygu'r sylfaen dystiolaeth hon hefyd yn darparu gwybodaeth 
bwysig i helpu i lywio penderfyniadau polisi treth yn y dyfodol. 

Yn gywir, 

Rebecca Evans AS/MS 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid, y Cyfansoddiad a Swyddfa'r Cabinet 

Pwyllgor Cyllid / Finance Committee
FIN(6)-10-24 PTN 3

Tudalen y pecyn 6

Eitem 2.3

mailto:Correspondence.Rebecca.Evans@gov.wales
mailto:Gohebiaeth.Rebecca.Evans@llyw.cymru


Rebecca Evans AS/MS 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid, y Cyfansoddiad  
a Swyddfa’r Cabinet 
Cabinet Secretary for Finance, Constitution & Cabinet Office 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 
0300 0604400 

Correspondence.Rebecca.Evans@gov.wales 
Gohebiaeth.Rebecca.Evans@llyw.cymru 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Eich cyf/Your ref  
Ein cyf/Our MA-RE-5012-24 

Peredur Owen Griffiths MS  
Cadeirydd y Pwyllgor Cyllid 
Senedd Cymru 
Bae Caerdydd 
CF99 1NA  

25 Ebrill 2024 

Annwyl Peredur 

Diolch am waith craffu’ch Pwyllgor ar Ail Gyllideb Atodol 2023-24 a’r adroddiad dilynol. 

Atodaf ymateb ysgrifenedig i’r argymhellion a wnaed. Gobeithiaf y bydd yr ymateb yn 
ddefnyddiol ichi. 

Yn gywir, 

Rebecca Evans AS/MS 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid, y Cyfansoddiad a Swyddfa’r Cabinet 
Cabinet Secretary for Finance, Constitution & Cabinet Office 

Pwyllgor Cyllid / Finance Committee
FIN(6)-10-24 PTN 4

Tudalen y pecyn 7

Eitem 2.4

mailto:Correspondence.Rebecca.Evans@gov.wales
mailto:Gohebiaeth.Rebecca.Evans@llyw.cymru


1 
 

YMATEB LLYWODRAETH CYMRU I'R ARGYMHELLION YN ADRODDIAD Y 
PWYLLGOR CYLLID:  
  

CRAFFU 
[...]
crhau bod y sefydliad yn canolbwyntio ar y meysydd cywir 

neu a ddylid ad-drefnu adnoddau i fodloni blaenoriaethau. Mae'n ystyried yr hyn y 

gallai fod angen ei newid i gynyddu effaith ac effeithiolrwydd, gan gynnwys opsiynau 

radical, a sut y gall digidol a thechnoleg gefnogi'r newid hwnnw. Mae'n bwysig nodi y 

bydd hefyd yn ystyried sut y gallwn greu sefydliad cynaliadwy, medrus sy'n cael ei 

gefnogi at y dyfodol. 

 

Mae ffrwd waith Newid Lleoedd yn ystyried opsiynau i leihau ystad Llywodraeth 

Cymru; i wneud defnydd mwy effeithlon o adeiladau; i nodi arbedion cost y gellir eu 

cyflawni yn ystod y flwyddyn nesaf tra'n cymryd golwg hirdymor ar ddyfodol yr ystad. 

Sylfaen y gwaith hwn yw ffocws ar sut i leihau ôl troed carbon yr ystad a chefnogi 

Gweithio’n Glyfar effeithiol. 

 

 

 

 

Tudalen y pecyn 18



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 19

Eitem 3Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42



www.senedd.cymru | www.senedd.wales 

Cyflwynwyd yr ymateb i ymgynghoriad y Pwyllgor Cyllid ar Cysylltiadau 
Rhynglywodraethol Cyllidol. 

This response was submitted to the Finance Committee consultation on Fiscal 
Intergovernmental Relations. 

FIR_01: Ymateb gan: Dr Anderson, Prifysgol John Moores Lerpwl | Response from: Dr 
Anderson, Liverpool John Moores University 

__________________________________________________________________________________________________ 

Pwyllgor Cyllid / Finance Committee
FIN(6)-10-24 P1

Tudalen y pecyn 34

Eitem 4

https://senedd.cymru/pwyllgorau/y-pwyllgor-cyllid/
https://busnes.senedd.cymru/mgConsultationDisplay.aspx?id=542&RPID=1042406265&cp=yes
https://busnes.senedd.cymru/mgConsultationDisplay.aspx?id=542&RPID=1042406265&cp=yes
https://senedd.cymru/pwyllgor/734
https://business.senedd.wales/mgConsultationDisplay.aspx?id=542&RPID=1042406265&cp=yes
https://business.senedd.wales/mgConsultationDisplay.aspx?id=542&RPID=1042406265&cp=yes


1 
 

Finance Committee, Senedd Cymru  

Call for Evidence: Fi
[...]
126-A559-50FFFE35B02F  

Tudalen y pecyn 39

https://blogs.lse.ac.uk/politicsandpolicy/intergovernmental-relations-review/
https://committees.parliament.uk/publications/34108/documents/187687/default/
https://hansard.parliament.uk/Lords/2024-01-18/debates/EC6CEB7C-0864-4233-A71C-4B85E0D730C6/IntergovernmentalRelationsWithinTheUnitedKingdom?highlight=dispute%20pause#contribution-1A7D1AA4-2D82-4126-A559-50FFFE35B02F
https://hansard.parliament.uk/Lords/2024-01-18/debates/EC6CEB7C-0864-4233-A71C-4B85E0D730C6/IntergovernmentalRelationsWithinTheUnitedKingdom?highlight=dispute%20pause#contribution-1A7D1AA4-2D82-4126-A559-50FFFE35B02F
https://hansard.parliament.uk/Lords/2024-01-18/debates/EC6CEB7C-0864-4233-A71C-4B85E0D730C6/IntergovernmentalRelationsWithinTheUnitedKingdom?highlight=dispute%20pause#contribution-1A7D1AA4-2D82-4126-A559-50FFFE35B02F


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 40

Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 52

Eitem 7 Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 59

Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 74

Eitem 8 Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 81

Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2.1 PTN 1- Llythyr oddi wrth Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid, y Cyfansoddiad a Swyddfa'r Cabinet: Deddfau Trethi Cymru ac ati (Pŵer i Addasu) 2022 - 19 Ebrill 2024
	2.2 PTN 2 - Llythyr oddi wrth y Cwnsler Cyffredinol: Y wybodaeth ddiweddaraf am yr argymhellion a wnaed yn adroddiad y Pwyllgor Cyllid ar oblygiadau Ariannol Bil Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau) - 23 Ebrill 2024
	2.3 PTN 3 - Llythyr oddi wrth Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid, y Cyfansoddiad a Swyddfa'r Cabinet ynghylch dau adroddiad dadansoddol sy'n defnyddio data treth incwm i archwilio ymfudiad - 24 Ebrill 2024
	2.4 PTN 4 - Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid, y Cyfansoddiad a Swyddfa'r Cabinet: Ymateb i argymhellion a wnaed yn adroddiad y Pwyllgor Cyllid ar Ail Gyllideb Atodol 2023-24 - 25 Ebrill 2024
	2024.04.25 - Response to Finance Committee report on Scrutiny of Second Supplementary Budget 2023-24 - Letter (Cymraeg).pdf
	2024.04.25 - Finance Committee Report - Response to Recommendations (Welsh).pdf

	3 Cysylltiadau rhynglywodraethol cyllidol: Sesiwn dystiolaeth 3
	4 Cysylltiadau rhynglywodraethol cyllidol: Sesiwn dystiolaeth 4
	response cover sheet template
	Anderson_FinanceCommittee_FiscalIGR
	Papur briffio gan Ymchwil y Senedd (Saesneg yn unig)

	7 Adolygiad o weithrediadau, prosesau ac ymchwiliadau a gynhaliwyd gan Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru: Cylch Gorchwyl
	FIN(6)-10-24 P3 - Rhestr ymgeiswyr / cylch gorchwyl drafft OGCC (Saesneg yn unig)

	8 Diweddariad ar Aelodaeth Bwrdd Swyddfa Archwilio Cymru
	FIN(6)-10-24 P5 – Telerau ac amodau Aelodau Anweithredol y Bwrdd (Saesneg yn unig)






Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyllid 

Lleoliad: Hybrid - Ystafell Bwyllgora 4 

Tŷ Hywel a fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Mercher, 1 Mai 2024 

Amser: 09.30 - 12.27

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13895 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Peredur Owen Griffiths AS (Cadeirydd) 

Peter Fox AS 

Mike Hedges AS 

Rhianon Passmore AS 

Tystion: 

Yr Athro Nicola McEwen, Prifysgol Glasgow 

Yr Athro Michael Kenny, Prifysgol Caergrawnt 

Dr Paul Anderson, Prifysgol John Moores Lerpwl 

Staff y Pwyllgor: 

Owain Roberts (Clerc) 

Leanne Hatcher (Ail Glerc) 

Mike Lewis (Dirprwy Glerc) 

Christian Tipples (Ymchwilydd) 

Owen Holzinger (Ymchwilydd) 

Ben Harris (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/13895


Cofrestru 

Rhag-gyfarfod preifat 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod y Pwyllgor Cyllid. 

2 Papurau i'w nodi  

2.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

2.1 PTN 1- Llythyr oddi wrth Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid, y Cyfansoddiad a 

Swyddfa'r Cabinet: Deddfau Trethi Cymru ac ati (Pŵer i Addasu) 2022 - 19 Ebrill 

2024  

2.2 PTN 2 - Llythyr oddi wrth y Cwnsler Cyffredinol: Y wybodaeth ddiweddaraf am yr 

argymhellion a wnaed yn adroddiad y Pwyllgor Cyllid ar oblygiadau Ariannol Bil 

Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau) - 23 Ebrill 2024  

2.3 PTN 3 - Llythyr oddi wrth Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid, y Cyfansoddiad a 

Swyddfa'r Cabinet ynghylch dau adroddiad dadansoddol sy'n defnyddio data treth 

incwm i archwilio ymfudiad - 24 Ebrill 2024  

2.11 PTN 4 - Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid, y Cyfansoddiad a 

Swyddfa'r Cabinet: Ymateb i argymhellion a wnaed yn adroddiad y Pwyllgor Cyllid 

ar Ail Gyllideb Atodol 2023-24 - 25 Ebrill 2024  

3 Cysylltiadau rhynglywodraethol cyllidol: Sesiwn dystiolaeth 3  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth ar gyfer ei ymchwiliad i Gysylltiadau 

Rhynglywodraethol Cyllidol gan yr Athro Nicola McEwen, Cyfarwyddwr y Ganolfan Polisi 

Cyhoeddus ym Mhrifysgol Glasgow; a'r Athro Michael Kenny, Cyfarwyddwr Sefydliad 

Bennett ar gyfer Polisi Cyhoeddus, Prifysgol Caergrawnt. 



Egwyl 

4 Cysylltiadau rhynglywodraethol cyllidol: Sesiwn dystiolaeth 4  

4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth ar gyfer ei ymchwiliad i Gysylltiadau 

Rhynglywodraethol Cyllidol gan Dr Paul Anderson, Uwch-ddarlithydd ym maes 

Gwleidyddiaeth ym Mhrifysgol John Moores Lerpwl. 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog Rhif 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

5.1 Derbyniwyd y cynnig. 

6 Cysylltiadau rhynglywodraethol cyllidol: Trafod y dystiolaeth  

6.1 The Committee considered the evidence received. 

7 Adolygiad o weithrediadau, prosesau ac ymchwiliadau a gynhaliwyd 

gan Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru: Cylch Gorchwyl  

7.1 Cytunodd y Pwyllgor ar y cylch gorchwyl a’r dull gweithredu ar gyfer ei adolygiad o 

weithrediadau Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru, ei brosesau a’r 

ymchwiliadau a gynhelir ganddo. 

8 Diweddariad ar Aelodaeth Bwrdd Swyddfa Archwilio Cymru  

8.1 Bu'r Pwyllgor yn trafod papur yn ymwneud ag Aelodaeth Bwrdd Swyddfa Archwilio 

Cymru a chytunwyd ar y pwyntiau gweithredu a nodwyd yn y papur. 


